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HASŁO MIESIĄCA LUTY 2025 R. 

 
Dasz mi poznać drogę życia. Ps 16,11 

 

Drogie siostry i bracia w Panu naszym Jezusie Chrystusie. Hasło wyznaczone na luty 

to fragment Psalmu 16, który mówi, że Pan jest najwyższym dobrem. Jednakże 

możemy te słowa w dwa różne sposoby interpretować. Najpierw, jako że Pan 

pozwoli nam poznać drogę życia, że będzie nas prowadził, że Jego prawica nas 

wprowadzi w życie wieczne, czyli Jezus jako Jednorodzony Syn poprowadzi nas, a 

radość będzie nas rozpierała z przebywania w bliskości Pana jak to czytamy w tym 

11 wierszu: Dasz mi poznać drogę życia, obfitość radości w obliczu twoim, rozkosz 

po prawicy twojej na wieki... to jest wezwanie pełne nadziei na spotkanie z Panem 

w Jego Królestwie. Z drugiej zaś strony słowa dasz mi poznać drogę życia, odnoszą 

się do nieraz trudnej drogi ludzkiego życia... jako młodzi ludzie pełni euforii 

czekaliśmy na dorosłość, świat nas pociągał, paleta możliwości budziła marzenia i 

nadzieje na super życie... niestety z każdym rokiem życia ta euforia gdzieś powoli 

przygasa, doświadczenie, kręte drogi ludzkiego życia, zawód bliźnim weryfikują te 

nasze marzenia i plany. W tym kontekście słowa Psalmisty stają się zupełną prawdą. 

Bo nieraz dasz nam Pani poznać drogę życia... która trudem i znojem odbiera nam 

siły i radość... stąd w wersecie wcześniejszym tego Psalmu mówi: bo nie zostawisz 

duszy mojej w otchłani... mimo trudu, może paru niespełnionych marzeń, Bóg mnie 

zawsze prowadził i nadal ma mnie w swojej opiece. On nie pozwoli abym doznał 

szkody. A jak już upadnę to zawsze poda mi swoją miłującą dłoń. Droga siostro i 

bracie w chrześcijańskim życiu chodzi abyśmy pomiędzy tymi dwoma spojrzeniami 

na hasło lutego umieli odnaleźć balans. Jako dzieci Boże mamy być przepełnieni 

radością z przebywania w bliskości naszego Pana Jezusa Chrystusa, który tak 

cudownie do nas mówi w Słowie Bożym i Sakramentach... ale też mamy być gotowi 

na trud, który pewnie stanie na naszej drodze... wtedy nie wolno nam załamywać 

rąk, a jedynie z nadzieją spojrzeć przed siebie i mimo że góra trudu jaką mamy 

przejść jest wysoka, to na jej szczycie zobaczymy nadzieję na zmianę – zejście w 

dół... – choć ten, kto po górach chodził, wie, że zejście w dół nie jest nic łatwiejsze 

niż wyjście... ale prowadzi do domu... prowadzi do odpocznienia... Poznawajmy 

drogi naszego życia z pokorą i w bliskości Boga, a On w odpowiednim czasie poda 

nam dłoń i poprowadzi nas. Zostańcie z Bogiem. Amen.     

 

ks. Marcin Pysz 
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Z ŻYCIA PARAFII  STYCZEŃ 

 

Gody Mazurskie w Wejsunach 

W dniu Święta Epifanii – Objawienia 

Pańskiego zgromadziliśmy się na wspólnym 

wieczorze kolęd połączonego z 

fragmentami Godów Mazurskich. 

Jutrznia na Gody zwane było najpiękniejszą 

częścią uroczystości Świąt Narodzenia 

Pańskiego i jedną z najważniejszych i 

ukochanych przez Mazurów tradycji 

religijnych. Jak sama nazwa wskazuje 

jutrznie odprawiano przeważnie ok 4, 5 nad 

ranem.  

Mieszkańcy wsi ubrani na biało, ze 

świecami w dłoniach spotykali się w 

kościołach lub budynkach szkół. Dzieci i młodzież szykowały uroczyste 

przedstawienie, które jednak nie miało być jedynie formą teatru, ale przeżyciem 

religijnym przybliżającym wiernym tajemnice Bożego Narodzenia. Przedstawiano 

więc sceny z narodzin Jezusa, deklamowano wiersze i śpiewano kolędy. Wszystko 

to w najpiękniejszej mazurskiej gwarze. Zwyczaj ten zniknął niestety wraz z 

Mazurami po 1945 r.  

Chcemy powoli powracać do tego zwyczaju i przeżyć go znów. Oczywiście w tym 

roku był w formie okrojonej: bez przedstawień, dostosowanej do naszych 

możliwości. Mam jednak nadzieję, że przybliżył ona nam tego mazurskiego ducha 

świąt, ale przede wszystkim rozbudził w nas radość i szczęście z narodzin Chrystusa. 

Bo jak sam tytuł Jutrzni na Gody mówi, służyła ona przede wszystkim temu by 

„wzbudzić miłość ku Zbawicielu naszemu”. 
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Wysłuchaliśmy słowa Jutrzni spisanej w 1894 r. przez nauczyciela z Kajkowa 

Wilhelma Roschkowskiego. A fragmenty Godów Mazurskich przeczytali: Lilianna 

Pysz, Joanna Jarząbek, Natalia Gajewska, Agnieszka Redzko, Bernard Kapteina, ks. 

Marcin Pysz oraz Dietmar Serafin, który jako jedyny przeczytał fragment w gwarze 

mazurskiej. Do kolędowania akompaniował Szymon Pysz.  

Serdecznie dziękujemy za zaangażowanie w ten piękny i ważny dla naszej 

ewangelickiej tradycji wieczór.  

 

 

 

zdj. Marcin Redzko 

 

*** 
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Sprawozdanie diakonijne za 2024 r. 

 

 

Parafia Ewangelicko – Augsburska w Piszu w celu prowadzenia 

zinstytucjonalizowanej i profesjonalnej DIAKONII – pomocy osobom 

potrzebującym, powołała 08.11.2010 r. Ewangelickie Stowarzyszenie Betel, którego 

zadaniem jest organizowanie i prowadzenie różnych form wsparcia na terenie 

Powiatu Piskiego i nie tylko. Stowarzyszenie jest Organizacją Pożytku Publicznego 

KRS: 0000373147 i prowadzi działania w ramach statusu pożytku publicznego 

opisane szczegółowo w statucie na stronie www.esbetel.pl.  

  

Środowiskowy Dom Samopomocy w Piszu.    

ŚDS w Piszu działa od 01.12.2008 r. Pomoc jest świadczona 55 osobom 

psychicznie chorym, które uczęszczają na codzienne zajęcia terapeutyczne (7godz. 

dziennie, 5 dni w tygodniu). Ponadto osoby te otrzymują kompleksowa pomocy i 

poradnictwo prawe, pomoc odzieżową i żywnościową.  Organem założycielskim i 

prowadzącym ośrodek jest Ewangelickiego Stowarzyszenie Betel. Bieżące 

informacje z funkcjonowania ośrodka można znaleźć na stronie: www.esbetel.pl 

oraz www.sds-pisz.pl. 

  

 

http://www.esbetel.pl/
http://www.esbetel.pl/
http://www.sds-pisz.pl/
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Powiatowy Środowiskowy Dom Samopomocy w Białej Piskiej. 

PŚDS w Białej Piskiej działa 01.03.2015 r. Pomoc świadczona jest łącznie 57 

osobom z czego: 42 osobom psychicznie chorym oraz 15 osobom z demencją 

starczą lub chorobą Alzheimera. Zajęcia są prowadzone w systemie opieki dziennej. 

Uczestnicy terapii otrzymują kompleksowa pomocy i poradnictwo prawne, pomoc 

odzieżową i żywnościową.  Organem założycielskim i prowadzącym ośrodek jest 

Ewangelickiego Stowarzyszenie Betel. Bieżące informacje z funkcjonowania ośrodka 

można znaleźć na stronie: www.esbetel.pl oraz www.psds-bialapiska.pl 

  

Centrum Integracji Społecznej Ewangelickiego Stowarzyszenia Betel. 

Zarząd Ewangelickiego Stowarzyszenia Betel powołał stanowisko Koordynatora ds. 

Ekonomii Społecznej w związku z prężnie rozwijającą się działalnością Centrów 

Integracji Społecznej. Na koniec 2024 r. stowarzyszenie prowadzi 4 centra, zaś do 

końca 2024 r. wpłynęły kolejne 2 wnioski o utworzenie Centrum Integracji 

Społecznej. Koordynator poza prowadzeniem procesu tworzenia CIS również pełni 

pełen nadzór na działalnością CIS prowadzonych przez Ewangelickie 

Stowarzyszenie Betel. Łącznie z pomocy CIS na 31.12.2024 r. korzystało 541 

osoby długotrwale bezrobotne i wykluczone społecznie. Stowarzyszenie prowadzi 

CIS-y na terenie dwóch województw: Województwa Warmińsko-Mazurskiego oraz 

Województwa Dolnośląskiego. Stowarzyszenie prowadzi następujące Centra 

Integracji Społecznej: 

CIS w Białej Piskiej 

W dniu 01.10.2017 r. zostało powołane do istnienia Centrum Integracji Społecznej 

ES Betel (CIS). Organem założycielskim i prowadzącym CIS jest Ewangelickiego 

Stowarzyszenie Betel. Zadaniem CIS jest pomoc osobom długotrwale bezrobotnym, 

wykluczonym, niepełnosprawnym poprzez poszukiwanie pracodawców oraz 

społeczne zatrudnienie. W roku sprawozdawczym korzystało wiele osób z naszej 

pomocy. Na dzień 31.12.2024 r. CIS organizuje praktyki zawodowe dla 200 osób. 

CIS znajduje się w pomieszczeniach przy ul. Konopnickiej 4 w Białej Piskiej, posiada 

również biuro w Piszu oraz otwiera biuro w Gminie Ruciane Nida. Dyrektorem CIS 

w Białej Piskiej jest pan Paweł Bosak. 

CIS w Mrągowie 

Centrum Integracji Społecznej w Mrągowie działa od listopada 2022 r. przy 

mrągowskiej parafii ewangelickiej i znalazło swoją siedzibę w domu parafialnym 

przy ul. Kościelnej 2 w Mrągowie. CIS utworzyło i prowadzi Ewangelickie 

Stowarzyszenie Betel. CIS na dzień 31.12.2024 r. organizuje praktyki zawodowe dla 

243 osób. Dyrektorem CIS w Mrągowie jest pani Elżbieta Polok. CIS planuje 

otwarcie biura w Pieckach. 

http://www.esbetel.pl/
http://www.psds-bialapiska.pl/
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CIS w Szczytnie 

Centrum Integracji Społecznej w Szczytnie działa od lipca 2023 r. przy Parafii 

Ewangelicko – Augsburskiej w Szczytnie. CIS utworzyło i prowadzi Ewangelickie 

Stowarzyszenie Betel. CIS organizuje praktyki zawodowe dla 94 osób. Dyrektorem 

CIS w Szczytnie jest pani Anna Dankowska. 

CIS w Legnicy 

Centrum Integracji Społecznej w Legnicy działa od października 2024 r. przy Parafii 

Ewangelicko – Augsburskiej w Legnicy. CIS utworzyło i prowadzi Ewangelickie 

Stowarzyszenie Betel. CIS organizuje praktyki zawodowe dla 4 osób. Dyrektorem 

CIS w Legnicy jest pani Małgorzata Strugała. 

  

Stacja Socjalna w Białej Piskiej. 

Od marca 2021 r. rozpoczęła swoją działalność Stacja Socjalna w Białej Piskiej. 

Stacja jest dofinansowana co rocznie przez Gminę Biała Piska w wysokości 

45 000,00 zł. W ramach dofinansowania opłacana jest pielęgniarka. Przekazywane 

były nieodpłatnie pampersy oraz podkłady – 2 690 szt., środki opatrunkowe – 2 

343 szt. Stacja udzieliła pomocy łącznie 131 osobom. Łącznie pielęgniarka Stacji 

Socjalnej 1 326 wizyt domowych oraz w siedzibie stacji. Wyjątkowym 

zainteresowaniem ciszą się wizyty w siedzibie stacji w weekendy i święta, łącznie 

miało miejsce: 526 wizyt w dni wolne od pracy. Stacja prowadzi również 

rozdawanie nieodpłatne leków dla seniorów i osób chorych. Wartość leków jakie 

otrzymuje stacja rocznie to blisko 20 000 Euro. Stacja przekazała również dużą 

ilość leków oraz opatrunków na Ukrainę. Stacja prowadzona jest we współpracy z 

Zakonem Joannitów Komandorii Pruskiej oraz Stowarzyszenia Pomocy Stacji 

Socjalnych na Mazurach pana dra Christiana Meyla. 

  

Pomoc dla uchodźców wojennych z Ukrainy – Pomoc Ukrainie. 

Pomoc dla Ukrainy 

Parafia oraz Ewangelickie Stowarzyszenie Betel przygotowało transport pomocy dla 

ogarniętej wojną Ukrainy. Transporty były przekazywane poprzez ks. bpa Pavlo 

Shvartza. W ramach transportów przekazano art. medyczne oraz leki. Przekazanie 

pomocy miało miejsce 11.10.2024 r. w Piszu. 

Kurs j. polskiego dla uchodźców 

Stowarzyszenie wygrało projekt oraz dofinansowanie na prowadzenie kursów 

języka polskiego, kursów zawodowych dla uchodźców z Ukrainy. Na ten cel 

dofinansowanie przekazała Światowa Federacja Luterańska w wysokości 

50 000,00 Euro. Projekt trwał do 04.2024 r. W ramach projektu prowadzone były 

dwie grupy 10 osobowe nauczania j. polskiego, następnie będą prowadzone kursy 
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opiekuna osób starszych oraz opiekuna medycznego. Część przeszkolonych 

opiekunów / opiekunek znajdzie zatrudnienie w Ewangelickim Stowarzyszeniu Betel. 

Projekt realizowany jest na terenie Powiatu Piskiego oraz Powiatu Mrągowskiego. 

Biuro Porad Prawnych dla uchodźców wojennych z Ukrainy. 

Projekt polega na prowadzeniu biura nieopłatnych porad prawnych dla uchodźców 

wojennych z Ukrainy. W biurze została zatrudniona pani prawnik z Ukrainy, która 

pomaga uchodźcom w różnych sytuacjach życiowych i bytowych na terenie Polski. 

Porady będą udzielane w biurze, poprzez telefon oraz portal komunikacyjny ZOOM. 

Koszt realizacji projektu do 05.2024 r. wynosi: 27 600 Euro.  

Projekt został przedłużony do 05.2025 r. dzięki dalszej dotacji z Kościoła 

Ewangelickiego Hessen Nassau. Stowarzyszenie otrzymało kontynuację dotacji w 

wysokości 31 200 Euro. 

  

Pomoc humanitarna dla cudzoziemców w Podlaskim Oddziale SG 

Dzięki pomocy Diakonii Polskiej oraz Ewangelickiego Stowarzyszenia Betel 

przygotowano 4 transporty humanitarne do Podlaskiego Oddziału Straży 

Granicznej. W ramach pomocy zostało przekazano pakiety pierwszej pomocy dla 

cudzoziemców, którzy zostają zatrzymani przez polską Straż Graniczną. W pakiecie 

pomocowym znajdują się następujące produkty: koc termiczny, batony 

energetyczne, woda, słodycze, plastry, bandaż, wafle ryżowe, suche pieczywo, 

pasztet drobiowy, czekolada, ogrzewacz do rąk. Ponadto zostały zakupione buty 

zimowe, kurtki i dresy. Transporty humanitarne przygotowano: 

– 16.08.2024 r. przekazano: ubrania, obuwie, bielizna, żywność długoterminowa, 

blisko 5 000 szt. batonów energetycznych, środki higieniczne oraz 9 000 butelek 

wody 

– 25.04.2024 r. przekazano: 1 000 pakietów pomocowych, 2 100 gorących 

kubków oraz 9 000 butelek wody 

– 13.03.2024 r. przekazano 10 plecaków ratowniczych 

– 17.02.2024 r. przekazano: 500 pakietów pomocowych, 2 000 szt. folii termicznej 

oraz 9 000 butelek wody 

  

Stypendia dla zdolnych uczniów. 

Dzięki pomocy rycerzy Zakonu Joannitów Komandorii Pruskiej na terenie naszego 

powiatu niesiemy pomoc zdolnym i potrzebującym uczniom. W roku 

sprawozdawczym stypendium naukowe otrzymały: Julia z Bialej Piskiej oraz Natalia 

z Niedźwiedziego Roku. Stypendium wynosi 100 Euro miesięcznie na każdą 

uczennicę. 
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Nakręcenie na pomaganie. 

Przed piska parafią ewangelicką znajduje się serce na nakrętki, na którym widnieje 

Róża Lutra. Serce na nakrętki znakomicie odnalazło się w społeczności mieszkańców 

Pisz oraz piskich ewangelików. Regularnie są do niego wrzucane nakrętki, które 

potem są przekazywane na rzecz potrzebujących dzieci. W tym roku opróżnialiśmy 

serce dwukrotnie: 

W lipcu łącznie przekazaliśmy 12 worków nakrętek. Zmiany przepisów unijnych 

dotyczące nakrętek spowodowały zatrzymanie tej akcji. 

  

 

Pomoc Żywnościowa w ramach Ewangelickiego Stowarzyszenia Betel: 

Stowarzyszenie jest zaangażowane w przekazywanie pomocy żywnościowej w 

postaci artykułów spożywczych dla osób niepełnosprawnych, ubogich oraz 

wykluczonych na terenie Powiatu Piskiego.  Z pomocy skorzystało łącznie ponad 

664 osoby. Żywność przekazano za pośrednictwem następujących działań i 

projektów: 

– stowarzyszenie prowadzi współpracę z Mazurskim Bankiem Żywności i otrzymała 

pomoc w postaci żywności na rzecz podopiecznych ośrodków wsparcia oraz na rzecz 

ubogich parafian. Z pomocy skorzystało blisko 200 osób. 

– stowarzyszenie pozyskało żywność ze sklepów wielkopowierzchniowych (żywność 

z kończącym się terminem ważności). Żywność została przekazana na potrzeby 

środowiskowych domów samopomocy prowadzonych przez stowarzyszenie. Z 

pomocy skorzystało 107 osób. 

– od 2024 r. Ewangelickie Stowarzyszenie Betel prowadzi magazyn żywności w 

gminie Ruciane Nida oraz jest organizacją lokalną w ramach FEPŻ. W realizacji 

podprogramu 2023, który był realizowany do grudnia 2024 r. przekazano pomoc 

żywnościową dla 357 osób. 

  

 

Diakonia działa w partnerstwie zagranicznym. 

W roku sprawozdawczym Diakonia Piska współpracuje z Stowarzyszeniem Opieki 

nad Stacjami Socjalnymi na terenie Prus Wschodnich prowadzonym przez dra 

Christiana Meyla, Zakonem Joannitów Komandorii Pruskiej. W nowym roku 

planujemy rozwijanie współpracy z partnerami zagranicznymi. 

  

Wypożyczalnia Sprzętu Rehabilitacyjnego. 

Parafia prowadzi wypożyczalnię sprzętu rehabilitacyjnego z której korzystają osoby 

z Powiatu Piskiej jak i okolic. Mamy na stanie koncentratory tlenu, pulsoksymetry, 
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łóżka rehabilitacyjne, materace przeciwodleżynowe, wózki, chodziki, balkoniki oraz 

inny konieczny sprzęt. Regularnie również przekazujemy pampersy oraz materiały 

opatrunkowe. W roku sprawozdawczym z pomocy WSR skorzystało: 181 osób. W 

roku sprawozdawczym zostały zakupione łóżka rehabilitacyjne, chodziki i balkoniki. 

Powyższy sprzęt cieszy się bardzo wielkim zainteresowaniem. Wypożyczalnię 

prowadzi Betania Sp. z o.o. 

  

Opieka Domowa. 

W roku sprawozdawczym parafia zorganizowała opiekunki domowe dla osób 

starszych, obłożnie chorych i niepełnoprawnych. W tym celu zatrudniła 

koordynatora opieki i opiekunkę, która pracują w domach pacjentów. Pomoc polega 

na zrobieniu zakupów, przyrządzeniu posiłków, pomocy w myciu i regularnym 

przyjmowaniu leków. Opiekunka pracują na terenie Pisz w godzinach dogodnych 

dla pacjenta. Aktualnie pomoc świadczona jest u 5 pacjentów. 

  

Inne akcje i działania diakonijne w PEA w Piszu. 

– Święto Żniw dla Środowiskowych Domów Samopomocy w Piszu i Białej 

Piskiej 

W 2024 roku po raz VII zorganizowano zbiórkę płodów rolnych na rzecz ŚDS w 

Piszu i PŚDS w Białej Piskiej. Wielu parafian przyniosło warzywa oraz owoce na 

Święto Żniw, które zostały przekazane ośrodkowi. Łącznie zebrano ponad 1 500 

kg warzyw i owoców. Parafianie, którzy nie posiadają ogródków zakupili owoce i 

warzywa. Warzywa i owoce zostały przekazane na rzecz ośrodków wsparcia. 

  

– Świąteczna akcja paczka dla dzieci 

W roku sprawozdawczym przygotowano 19 paczek świątecznych dla dzieci i 

młodzieży przed konfirmacyjnej w naszej parafii. Paczki udało się przygotować 

dzięki pomocy Zakonu Joannitów Komandorii Pruskiej, Stowarzyszenia Dawnych 

Mieszkańców Powiatu Piskiego oraz Diakonii Polskiej. 

  

– Świąteczna akcja paczka dla seniora 75+ 

W 2024 roku udało się zorganizować kolejną akcję pomocowa dla seniorów – osób 

po 75 roku życia. Przekazano 20 paczek, gdzie można było poza słodyczami 

znaleźć podstawowe produkty jak mąka, cukier, olej, kasza, pasztety oraz 

kosmetyki. Paczki wsparły naszych seniorów w przygotowaniu świąt Bożego 

Narodzenia. Tegoroczne paczki przygotowaliśmy dzięki pomocy Zakonu Joannitów 

Komandorii Pruskiej, Diakonii Polskiej oraz środków własnych parafii. 
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– Stroiki dla seniorów 

W tym roku rozpoczęliśmy nową diakonijną inicjatywę. Wspólnie przygotowujemy 

stroiki świąteczne, które następnie trafiają wraz z świąteczną paczką do seniorów 

75+ oraz niepełnosprawnych członków naszej parafii. W ten sposób chcemy nieść 

trochę radości świątecznej. 

  

– Prezent pod choinkę – dla dzieci na Ukrainie 

Parafia w 2024 roku przeprowadziła, jak co roku, akcję prezent pod choinkę, gdzie 

w sumie zebrano i przygotowano 5 paczek. 

 

*** 

 

Koncert kolęd w kościele w Wejsunach. 

W sobotę 11.01 br. w kościele ewangelickim w Wejsunach odbył się wyjątkowy 

koncert kolęd.  Program “Lulajże Jezuniu na polskiej ziemi. Opowieści świąteczne” 

ukazał wyjątkowe kolędy i pastorałki, które są naszym pięknym, bogatym 

dziedzictwem narodowym. 

Oprócz tych najbardziej znanych, wiele kolęd i pastorałek wciąż pozostaje 

nieodkryta. W programie prezentowanym przez Artystów światło dzienne ujrzały te 

utwory, które w obliczu trudnych czasów w polskiej historii, niosły ludziom 

prawdziwą nadzieję. 

Usłyszeliśmy między innymi Lulajże Jezuniu na polskiej ziemi (1942), Kolędę 

łagrową (1942) oraz Bóg się rodzi, Pan nad Pany (1918) – utwory będące 

świadectwem niezłomnego polskiego ducha. W repertuarze znalazły się także 

kolędy, których nigdy nie powinno zabraknąć przy wigilijnym stole. 

Koncert kolęd zgromadził blisko 100 osób w neogotyckim kościele ewangelickim w 

Wejsunach. Organizatorem koncertu byli: Instytut Pamięci Narodowej oraz Parafia 

Ewangelicko-Augsburska w Piszu. 

Koncert wykonali: 

JÓZEF PAWŁOWSKI – jeden z najwybitniejszych aktorów teatralnych, filmowych 

oraz dubbingowych młodego pokolenia w Polsce. Ogromny dorobek artystyczny 

świadczy o dużej popularności aktora oraz o Jego wielkim talencie. Najbardziej 

znany z ról w filmach: Miasto 44, Bartkowiak, Jack Strong. 
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ORKIESTRA LUDWIKA SARSKIEGO – działalność Orkiestry Ludwika Sarskiego 

to kameralne koncerty oraz wykonywanie autorskiej muzyki na żywo do filmów 

niemych Bustera Keatona, Charliego Chaplina, Romana Polańskiego i innych. Zespół 

z dużym powodzeniem koncertuje w Polsce i za granicą oraz zapraszany jest do 

współpracy przez najważniejsze media i instytucje związane z kulturą w Polsce 

m.in.: TVP Kultura, Dwójka Polskie Radio, Teatr Telewizji TVP, Teatr Polskiego 

Radia, Instytut Pamięci Narodowej, Filmoteka Narodowa – Instytut Audiowizualny. 
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zdj. Marcin Redzko 

*** 

Piska parafia w Wirtualnym Muzeum 

Na budynku kaplicy ewangelickiej w Piszu oraz kościele ewangelickim w Wejsunach 

znalazły się tabliczki z kodem QR, który może przekierować osoby zainteresowane 

zwiedzaniem obiektów do Wirtualnego Muzeum Kościołów Diecezji Mazurskiej 

Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w RP. Inicjatywa jest realizowana przez ks. 

Jarosława Sajdoka. 

Zapraszamy do wirtualnego zwiedzania naszych obiektów na stronie: 

https://wirtualne-muzea.luteranie.pl/ 

     

https://wirtualne-muzea.luteranie.pl/
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*** 

Zapisy ze szkółki niedzielnej  ☺ 

Po Świętach Bożego Narodzenia spotkaliśmy się 

ponownie, aby poznawać bliżej Pana Boga i 

rozwijać naszą duchowość. Słowa piosenki Tik-

tok-tak, jak co niedzielę przywitały nas na szkółce 

niedzielnej. Śpiewamy również inne piosenki, 

najczęściej takie, przy których możemy pomachać 

rękami i nogami, bo przecież na chwałę Panu Bogu 

można nawet skakać z radości     . 

Tematem pierwszej, styczniowej szkółki było 

Święto Epifanii, rozmawialiśmy o Mędrcach ze 

Wschodu, którzy po ujrzeniu nieznanej im gwiazdy 

ruszyli w daleką podróż na spotkanie z 

nowonarodzonym Królem. Zabrali ze sobą dary, 

złoto, kadzidło i mirrę i gdy dotarli do Betlejem – 

nisko ukłonili się małemu Jezusowi. Nie mieliśmy 

ze sobą złota ani mirry, ale Pani Lila zapaliła nam 

kadzidło, żebyśmy mogli bliżej poznać i poczuć 

jego działanie. Dowiedzieliśmy się, że Jezus, który 

urodził się w stajence, przyszedł na świat dla 
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każdego z nas, przyszedł do 

biednych pastuszków, bogatych 

Mędrców, dla dziecka, dla 

dorosłego, dla wszystkich z nas. 

Przyszedł i dał nam swoją 

światłość. Na koniec spotkania 

wyszliśmy na nasz ogród, żeby 

skorzystać z zimowej pogody, bo 

nie wiadomo kiedy jeszcze, w 

czasie tegorocznej zimy będzie 

możliwość porzucania się 

śnieżkami.  

 Następna niedziela, 

pierwsza po Epifanii, to niedziela 

Chrztu Jezusa, poznaliśmy treść 

Ewangelii Mateusza, gdzie w 

rozdziale 3 opisane jest spotkanie 

Pana Jezusa z Janem 

Chrzcicielem. Pewnego dnia nad 

Jordan przyszedł Pan Jezus. 

Chciał, by Jan Go ochrzcił. Jan 

zdziwiony najpierw odmówił, bo 

przecież Pan Jezus jest tym, który 

jest w pełni posłuszny Panu Bogu  

i to On raczej powinien ochrzcić Jana niż na odwrót. Jednak Jezus nalegał i Jan 

uczynił to o co go prosił. Gdy tylko Pan Jezus został ochrzczony z nieba zstąpił Duch 

Święty pod postacią gołębicy i wszyscy mogli usłyszeć głos Boga, mówiący: „Ten 

jest Syn mój umiłowany, w którym mam upodobanie”. Przyjmując chrzest Pan Jezus 

pokazał, że jest blisko człowieka i każdy z nas jest mu bliski. Symbolem Ducha 

Świętego jest wspomniana wcześniej gołębica, więc my również wykonaliśmy swoje 

prace z motywem gołębia.  

 Tydzień później wróciliśmy do tematu Chrztu, jest to jeden z dwóch 

sakramentów naszego Kościoła, więc chcemy bliżej spojrzeć na ten temat, 

spróbować przybliżyć się do tej czynności ustanowionej przez Pana naszego, którym 

jest Jezus Chrystus. Pani Lila pokazała nam, że jeśli chrzcimy kogoś, robimy to w 

imię Trójcy Świętej – Boga Ojca i Syna i Ducha Świętego. Jak to zrozumieć? 

Chrzcimy w imię Boga Stwórcy całego świata, Boga Syna Odkupiciela i Ducha 
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Świętego Pocieszyciela, który podtrzymuje istnienie. Widzialnym dla nas znakiem 

Chrztu jest woda, woda stworzenia, niebezpieczna woda potopu, woda po której 

ludzie przeszli do wolności, woda w której Jezus został ochrzczony oraz woda w 

której my również zostaliśmy ochrzczeni. Jezus zapytany kim jest, odpowiedział: „Ja 

jestem światłem” dlatego my również zapaliliśmy świece, aby jej światło 

przypominało nam o Światłości Pana Jezusa. A jaki jest Duch Święty??? On jest jak 

wiatr, jak zapach cudownego olejku, nie można go dotknąć, nie można go złapać, 

ale czujemy, że jest, czujemy jego obecność. W dniu chrztu wszyscy otrzymaliśmy 

Światło Chrystusa, idźmy z tym światłem przez życie i niech w naszych serduszkach 

zawsze jest miejsce dla Pana Jezusa.   

Lilianna Pysz wraz ze szkółkowiczami 

*** 

Parafia zagrała z WOŚP 

 

Parafia ewangelicka w Piszu oraz Środowiskowy Dom Samopomocy w Piszu włączyli 

się w tegoroczny 33 finał WOŚP. Parafia po raz pierwszy została zarejestrowana 

jako wolontariusz WOŚP. Od dwóch tygodni w kościele w Wejsunach oraz w kaplicy 

w Piszu były wystawione puszki. Dodatkowo do puszek przekazano całą kolektę z 

nabożeństw w niedzielę 26.01 br. 

 

Łącznie zebraliśmy 1 038,01 zł. 

Dziękujemy za pomoc i otwarte serce! 
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SPOTKANIA CYKLICZNE W NASZEJ PARAFII 
 

Plan Nabożeństw luty 2025 r. 
 

Data Tekst kazalny Uroczystość Wejsuny Pisz 

02.02. 2Mż 3,1-15 
Ostatnia Niedziela po 

Epifanii 

09:00 

   

11:00 

  

09.02. Mk 4,35-41 4. Niedziela przed Postem 
09:00 

   

11:00 

  

16.02. Kz 7,15-18 3. Niedziela przed Postem 

Pisz 11:00    

Po nabożeństwie 

Zgromadzenie Parafialne 

23.02. Dz 16,9-15 2. Niedziela przed Postem 
09:00 

   

11:00 

  

02.03. Łk 10,38-42 Niedziela Przedpostna 
09:00 

   

11:00 

  

  

Legenda: - Spowiedź i Komunia Święta;       - Kawiarenka Parafialna; 
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       - transport na nabożeństwo;           - szkółka dla dzieci; 

                       - transmisja online na kanale YouTube.  

                          -transmisja na parafialnym profilu Facebook 

 

Zapraszamy na nabożeństwa na kanale www.YouTube.com 

Nazwa kanału: Parafia EA w Piszu 

Prosimy o subskrypcję naszego parafialnego kanału! 

 

*** 

 

Szkółki niedzielne dla dzieci w Wejsunach! 

 
Serdecznie zapraszamy dzieci i młodzież przed konfirmacyjną na szkółki niedzielne! 

W niedzielę o godz. 09:00 równolegle do nabożeństwa w Wejsunach. 

Szkółki odbywają się w domku grillowym przy naszym kościele. Spotkania prowadzi 

pani pastorowa Lilianna Pysz. 

 

Plan szkółek 

niedzielnych na 

luty;  

23.02.2025r., 

02.03.2025r., 

 

 

 

 

Serdecznie zapraszamy! 

 

*** 

http://www.youtube.com/
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Współtworzenie nabożeństw. 

Serdecznie zapraszamy naszych parafian do zaangażowania się w niedzielne 

nabożeństwa. Zapraszamy do zapisywania się na listę czytających fragmenty Pisma 

Świętego podczas nabożeństw w kościele ewangelickim w Wejsunach o godz. 09:00 

oraz o godz. 11:00 w kaplicy ewangelickiej w Piszu. 
 

Prosimy o zapisywanie się na kolejne niedziele osób chętnych do zaangażowania 

się w nabożeństwa. Czytania - teksty na każdą niedzielę znajdują się w książeczce 

„Z Biblią na co dzień” oraz w aplikacji 
 

Serdecznie zapraszamy do pomocy! Nabożeństwo to nie „spektakl jednego aktora” 

(czyli księdza ☺) ale to nasz wspólny czas uwielbiania Boga!  
 

 
 

*** 

 

Godziny Biblijne.  
 

W każdy 1 i 3 czwartek miesiąca o godz. 18:00 odbywają się spotkania biblijne.  

Będzie to czas na studiowanie Słowa Bożego, na przemyślenie i wspólne refleksje 

co też Bóg mówi do nas przez swoje słowo spisane na kartach Pisma Świętego. 
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Serdecznie zapraszamy na biblijne spotkania do sali parafialnej w Piszu przy pl. 

Daszyńskiego 12A. 
 

Osoby mieszkające daleko od siedziby parafii będą mogły się łączyć on-line prosimy 

jednak o informację, że chcecie uczestniczyć w spotkaniach biblijnych na adres: 

luteraniepisz@gmail.com lub telefonicznie: 790 763 777 

*** 

Z KART HISTORII PISKIEJ PARAFII 
 

W tym miejscu chcemy przybliżać ciekawostki z historii piskiej parafii ewangelickiej, 

zdjęcia dawnego Pisza związane z naszą parafią oraz ważne postacie z historii 

parafii. Niestety wiele informacji i postaci nadal jest przemilczane. Będziemy tu 

również chcieli poruszyć trudne wydarzenia, chwile i wspomnienia dla ewangelików 

– Mazurów. Rozpoczynamy od wspomnienia Jerzego Krzysztofa Pisanskiego w 300 

lecie jego urodzin - Pastor, Doktor Teologii, Profesor Uniwersytetu w Królewcu, 

Radca Konsystorski, Rektor Szkoły Katedralnej w Królewcu.  

 

Jerzy Krzysztof Pisanski  

ur. 13.08.1725 w Piszu, 

zm.11.10.1790 w Królewcu – 

pedagog, pisarz i bibliograf, doktor 

teologii 
 

Syn Krzysztofa (rektora szkoły 

w Węgorzewie od 1716, pastora w 

latach 1722–1757 w Piszu) i Katarzyny 

- córki Helwinga. Protoplastą rodu był 

pochodzący z Mazowsza Jerzy Helm, 

który do 1588 był pastorem 

w Pisanicy. Jego potomkowie od tej 

miejscowości przyjęli nazwisko 

Pisanscy. Pisanscy uważali się za 

Niemców, chociaż znali język polski. 

Jego stryj Michael Pisanski był 

diakonem w latach 1732–1733 

w Barcianach. 

*** 

mailto:luteraniepisz@gmail.com
https://pl.wikipedia.org/wiki/1725
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pisz
https://pl.wikipedia.org/wiki/1790
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kr%C3%B3lewiec
https://pl.wikipedia.org/wiki/W%C4%99gorzewo
https://pl.wikipedia.org/wiki/1716
https://pl.wikipedia.org/wiki/1722
https://pl.wikipedia.org/wiki/1757
https://pl.wikipedia.org/wiki/Georg_Andreas_Helwing
https://pl.wikipedia.org/wiki/Mazowsze
https://pl.wikipedia.org/wiki/1588
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pisanica_(gmina_Kalinowo)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Barciany
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ZAPOWIEDZI WYDARZEŃ 

 

Zgromadzenie Parafialne 

 

 
 

Najwyższą władzę parafii w Piszu stanowi Zgromadzenie Parafii Ewangelicko-

Augsburskiej w Piszu, które składa się z wszystkich parafian należących do parafii. 

W tym roku Zgromadzenie odbędzie się w niedzielę 16 lutego 2025 r. po 

nabożeństwie w Piszu, które rozpocznie się o 11:00. 

Podczas zgromadzenia zostanie przedstawione: 

• sprawozdanie z działalności parafii w 2024 r. 

• sprawozdanie finansowe za 2024 r.  

• plany i zamierzenia na 2025 r. 

• preliminarz budżetowy na 2025 r. 

Zgromadzenie poprowadzi Proboszcz Parafii oraz Prezes Rady Parafialnej ks. mjr 

Marcin Pysz. 

Zgromadzenie będzie głosowało nad sprawozdaniami oraz preliminarzem. Ponad to 

Zgromadzenie zostanie zapoznane z planami budowy nowego obiektu na parafialnej 

działce w Wejsunach, która rozpocznie się w 2025 r., a będzie realizowana przez 

Ewangelickie Stowarzyszenie Betel. 

Osoby zainteresowane udziałem on-line za pośrednictwem platformy 

ZOOM prosimy o kontakt mailowy: luteraniepisz@gmail.com 

mailto:luteraniepisz@gmail.com
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Serdecznie zapraszamy wszystkich członków piskiej parafii 

ewangelickiej na Zgromadzenie. 

Zapraszamy również naszych sympatyków, którzy są zainteresowani 

działalnością piskiej parafii ewangelickiej. 
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WIEŚCI Z NASZYCH OŚRODKÓW WSPARCIA 
 

Informacje z działalności Powiatowego Środowiskowego Domu 

Samopomocy w Białej Piskiej – styczeń 2025r. 

 

Nowy 2025 rok rozpoczęliśmy hucznie 

od  zabawy noworoczno- karnawałowej, 

a każdy kolejny tydzień stycznia obfitował 

w różne ciekawe wydarzenia. Odwiedził 

nas Elvis Presley, abyśmy mogli uczcić 

jego dzień, zażyliśmy zabiegów 

kosmetycznych podczas dnia urody, 

rywalizowaliśmy w turnieju w rzutki, 

świętowaliśmy też dzień Babci i Dziadka 

oraz urodziny styczniowych solenizantów.  
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Relacja i zdjęcia: Piotr Dobosz 

 
*** 

 

Informacje z działalności Środowiskowego Domu 

Samopomocy w Piszu – styczeń 2025r. 
 

Nowy rok zaczęliśmy w świetnych 
nastrojach. Jak co roku odwiedzili nas 
uczniowie ze Szkoły Podstawowej nr 1 w 
Piszu, którzy przedstawili piękne 
Jasełka. 
Mieliśmy okazję poczuć się jak w 
prawdziwym kinie oglądając w Naszym 
Domu film pt. "Uwierz w Mikołaja", 
delektując się popcornem. Hucznie 

obchodziliśmy urodziny Naszych 
styczniowych solenizantów, tańcząc 
skocznie przy muzyce disco polo i 
wręczając im drobne prezenty. Z okazji 
Dnia Babci i Dziadka został przedstawiony 
program artystyczny, który wyraził 
wdzięczność i przypomniał o ważnej roli 
Dziadków w życiu. Uczniowie z Zespołu 
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Szkół Katolickich przekazali na ręce Naszych cudownych Babć i Dziadków 
własnoręcznie wykonane karty z życzeniami .  

W ramach Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy przekazaliśmy do Piskiego 
Domu Kultury fanty do licytacji, wykonane oczywiście przez zdolnych 
podopiecznych. 

 

Relacja i zdjęcia: Violetta Zakrzewska 

 

 

 

 

Z ŻYCIA KOŚCIOŁA KRAJ 

 

 

Centralne nabożeństwo tygodnia ekumenicznego 

 
W 25. rocznicę podpisania deklaracji Kościołów w Polsce „Sakrament chrztu 

znakiem jedności” odbyło się tegoroczne centralne nabożeństwo ekumeniczne 

Tygodnia Modlitw o Jedność Chrześcijan. Podczas tego wydarzenia z radością 

wspominano podpisanie tej deklaracji i wyrażano tęsknotę za wspólną Eucharystią. 

Nabożeństwo odbyło się 23 stycznia w kościele ewangelicko-augsburskim św. 

Trójcy w Warszawie. Wzięli w nim udział wierni i duchowni różnych Kościołów. 

Obecni byli m.in. zwierzchnicy Kościołów zrzeszonych w Polskiej Radzie 

Ekumenicznej: bp Andrzej Malicki (Kościół Ewangelicko-Metodystyczny, prezes 

Polskiej Rady Ekumenicznej), bp Jerzy Samiec (Kościół Ewangelicko-Augsburski), 

bp Andrzej Gontarek (Kościół Polskokatolicki) i bp Jarosław M. Jan Opala (Kościół 
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Starokatolicki Mariawitów). Kościół Rzymskokatolicki reprezentował abp Adrian 

Galbas, metropolita warszawski. 

 

Zgromadzonych przywitał bp Jerzy Samiec, prezes Polskiej Rady Ekumenicznej 

w latach 2016–2021. Wspomniał o przypadających w tym roku rocznicach: 1700 lat 

od ustanowienia nicejskiego wyznania wiary oraz 25 lat od podpisania przez siedem 

Kościołów w Polsce deklaracji „Sakrament chrztu znakiem jedności” o wzajemnym 

uznaniu chrztu. 

To drugie wydarzenie miało miejsce 23 stycznia 2000 r. właśnie w kościele 

luterańskim św. Trójcy. – W pobliżu chrzcielnicy ustawiona jest plansza 

przypominająca moment podpisania deklaracji. Przed ołtarzem ustawiony jest stolik 

z oryginałem deklaracji i świecą w miejscu, gdzie deklaracja była podpisywana. 

A na ołtarzu ustawiony jest pusty kielich i pusta patera – jako symbol tęsknoty 

za wspólną Eucharystią – tłumaczył bp Samiec. 

Kazanie wygłosił abp Adrian Galbas. On także nawiązał do obu rocznic, 

a wspominając deklarację o wzajemnym uznaniu chrztu zwrócił uwagę na ludzi 

zaangażowanych w ruch ekumeniczny. – Pragnę wyrazić wdzięczność wszystkim 

duchownym i świeckim, teologom i prostym miłośnikom ekumenizmu, którzy 

w ostatnich latach starali się czynić żywym ten doniosły akt. Piękny przykład daje 

nam Stowarzyszenie Pokoju i Pojednania „Effatha”, założone przez panią Danutę 

Baszkowską, które organizowało każdego 23. dnia miesiąca modlitewne spotkania 

ekumeniczne, aby świętować prawdę o tym, że chrzest nas łączy, a jednocześnie, 

przez symboliczne dzielenie się chlebem, wyrazić tęsknotę za pełniejszą łącznością, 

w sakramencie Eucharystii – powiedział. 

Nawiązał też do biblijnych słów o tym, że gdzie dwóch lub trzech gromadzi się 

w imię Chrystusa, tam On jest 

pośród nich (por. Mt 18,20). 

– Jest nas tu dużo więcej niż 

dwoje czy troje, a w naszych 

wspólnotach jest nas 

nieskończenie więcej. Wszyscy 

razem gromadzimy się w Jego 

imię, choć na co dzień w różnych 

miejscach. On jest z nami! Jest 

na pewno i jest naprawdę. 

Wierzymy w to z całego serca 

– skonkludował rzymskokatolicki 

hierarcha.  
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Tegoroczny Tydzień Modlitw o Jedność Chrześcijan przebiega pod hasłem „Czy 

wierzysz w to?” (J 11,26). Materiały do ekumenicznych modlitw zostały 

przygotowane przez braci i siostry ze wspólnoty monastycznej Bose w północnych 

Włoszech. Ofiary zbierane podczas nabożeństw Tygodnia Ekumenicznego będą 

przekazane na pomoc osobom, które ucierpiały na Dolnym Śląsku wskutek 

powodzi. 

 

źródło: Polska Rada Ekumeniczna 

 

*** 
 

 

 

Luteranie dla WOŚP 2025 
  

Pomoc na wiele sposobów. 

 

Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy (WOŚP) to coroczna akcja, która jednoczy 

ludzi w całej Polsce, by wspierać najbardziej potrzebujących. W tym roku WOŚP 

grała dla onkologii i hematologii dziecięcej, a hasłem 33. Finału było 

„Bezpieczeństwo i zdrowie dzieci”. 

W tegoroczną zbiórkę aktywnie zaangażowali się również polscy luteranie, 

pokazując nie tylko wsparcie duchowe, ale też działania praktyczne. 

W wielu parafiach zorganizowano zbiórki na rzecz WOŚP. Niektóre rady parafialne 

postanowiły przekazać całość kolekty z niedzieli 26 stycznia na wsparcie 

tegorocznego celu Orkiestry. 

Luteranie, zarówno osoby młodsze i starsze, angażowali się jako wolontariusze 

i kwestowali przed parafiami oraz w swoich miejscowościach, zachęcając 

do wsparcia tej wyjątkowej inicjatywy. 

Niecodzienne formy wsparcia akcji zaproponowali po raz kolejny dwaj duchowni: 

Ks. Wojciech Płoszek z parafii w Ostródzie wystawił na licytację „dzień z księdzem”, 

oferując możliwość poznania codziennego życia duchownego, natomiast ks. Robert 

Augustyn z parafii w Białej zachęcił do licytacji przejazdu rajdowego w swoim 

towarzystwie. Te pomysłowe inicjatywy zyskały zainteresowanie i pozwoliły 

dodatkowo wesprzeć WOŚP. 

W kilku parafiach ewangelickich działały sztaby WOŚP lub organizowano wsparcie 

ich działań. Np. w Katowicach-Szopienicach sztab 33. finału WOŚP został 

https://ekumenia.pl/aktualnosc/centralne-nabozenstwo-tygodnia-ekumenicznego/
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tradycyjnie zorganizowany w domu parafialnym przez Fundację z Pasją 

we współpracy z tamtejszą parafią. Parafie w Zielonej Górze i Wałbrzychu zaprosiły 

wolontariuszy do „Kawiarenki u Luteran”, gdzie mogli oni odpocząć, ogrzać się 

i posilić, nabierając sił do dalszego kwestowania. Parafia w Zielonej Górze 

przygotowała też licytację pod hasłem „Dzień w Parafii”, a dla zwycięzcy szereg 

atrakcji, w tym m.in. zwiedzanie kościoła z proboszczem w roli przewodnika, 

możliwość wejścia na wieżę kościelną i rozbujania dzwonów, a także prezentację 

wyjątkowych historycznych organów. 

Dzięki takim inicjatywom parafie luterańskie mogły przyczynić się do osiągnięcia 

wspólnego celu – wsparcia onkologii i hematologii dziecięcej. 

 

 
 

Materiały zdjęciowe zostały zaczerpnięte z niektórych profili parafialnych na FB. 

 

 

Źródło: www.luteranie.pl 

 

http://www.luteranie.pl/
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ROK KOŚCIELNY  W KOŚCIELE EWANGELICKO- 

AUGSBURSKIM  

 

Przedpoście 

Okres poprzedzający Czas Pasyjny. 

Ostatnia Niedziela po Epifanii zakończyła okres bożonarodzeniowy w Kościele 

Ewangelicko-Augsburskim. W tradycji polskiej zwieńczenie okresu świąt Narodzenia 

Pańskiego łączone jest nieraz ze świętem Ofiarowania Pana Jezusa – Dniem 

Oczyszczenia Marii Panny (2 lutego), obchodzonym również przez Kościół 

Ewangelicko-Augsburski. 

Zanim jednak znów rozpocznie się Czas Pasyjny (Wielki Post) w Dzień Pokuty 

i Modlitwy (Środa Popielcowa) także w luterańskim kalendarzu liturgicznym 

następuje krótki okres Przedpościa. 

Przedpoście pochodzi z VI wieku z obszaru chrześcijaństwa wschodniego. 

Na Zachodzie niedziele przedpostne zadomowiły się dzięki mnichom z klasztorów 

galijskich, a potwierdzone zostały przez synody w Agde (506) i w Orleanie (511). 

Przedpoście trwa 17 dni i obejmuje trzy niedziele – SEPTUAGESIMAE – 70 dni, 

SEXAGESIMAE – 60 dni, Quinquagesimae – 50 dni. Kościół Ewangelicko-Augsburski 

zachował łacińskie nazwy niedziel przedpostnych oraz tradycję starego kalendarza 

liturgicznego, podkreślając tym samym, że Reformacja nie była wyłomem w historii 

Kościoła, ale odnową życia Kościoła Jezusa Chrystusa zgodnie ze świadectwem 

Ewangelii w łączności ze starożytnym dziedzictwem chrześcijaństwa. 

Nazwy niedziel pochodzą prawdopodobnie od czasu przygotowań do Wielkanocy, 

który mógł trwać od 70 do 50 dni przed świętowaniem Zmartwychwstania 

Pańskiego. Ostatnia z niedziel przedpostnych, a więc Quinquagesimae nazywana 

jest w luterańskim kalendarzu liturgicznym ESTOMIHI od pierwszych słów 

łacińskiego introitu z Psalmu 71,3 (por. introit 26): „Esto mihi Deum protectorem 

…” tj.: „Bądź mi skałą schronienia, Boże…”. 

Niedziele Przedpostne koncentrują się głównie na tematyce prawdziwego postu 

oraz na świadkach wiary z Pierwszego Testamentu. Liczby znajdujące się 

w nazwach niedziel przedpostnych nie odzwierciedlają zawsze faktycznego czasu, 
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jaki pozostał do Wielkanocy – mają one przede wszystkim wymiar symboliczny 

wpisany w rytm biblijnej narracji dziejów zbawienia – i tak np. Niedziela 

Septuagesimae (70) symbolizuje 70-letnią niewolę Izraela (por. Jr 25,11). Kiedy 

dokładnie przyjrzymy się sposobowi liczenia niedziel w liturgii, zobaczymy, 

że brakuje całego tygodnia do liczby 70. Liturgiści tłumaczą tę różnicę tym, 

że dawniej obchodzono jeszcze oktawę po Wielkiej Nocy i wówczas ilość dni 

od Niedzieli Septuagesimae do końca oktawy wynosiłaby rzeczywiście 70. 

Między Niedzielą Estomihi (50 dni 

od Wielkanocy) a Septuagesimae 

jest jeszcze Niedziela 

Sexagesimae (60 dni), jednak 

nazwa tej niedzieli nie pokrywa się 

z kartkami w kalendarzu i można 

przyjąć, że nazwa została nadana 

dla utrzymania ‘liturgicznej logiki’ 

niedziel. Niedziele przedpostne 

mają również swoje staropolskie 

nazwy: Starozapustna, 

Mięsopustna, Zapustna. 

Źródło: www.ewangelicy.pl 

 

 

SZCZEGÓLNE DNI W KOŚCIELE EWANGELICKO- 

AUGSBURSKIM W POLSCE 

 

Dzień ofiarowania Pana Jezusa- Oczyszczenie Marii Panny 

2 lutego Kościół obchodzi Dzień ofiarowania Pana Jezusa- Oczyszczenie 

Marii Panny. Biblijny przepis wymagał bowiem, by kobieta po urodzeniu chłopca 

pozostawała w odosobnieniu przez 40 dni „dla oczyszczenia krwi”. Gdy urodziła 

dziewczynkę, okres „oczyszczenia” trwał 80 dni. Zgodnie z 3 Mż 12,1-5 

Ewangelię św. przewidzianą na ten dzień czytamy z Łk 2,22-35(36-40)    [Biblia 

Ekumeniczna]; 

https://ewangelicy.pl/2019/02/06/przedposcie/
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2.22 Gdy nadeszły dni ich oczyszczenia, przewidziane przez Prawo 

Mojżesza, zanieśli Dziecko do Jerozolimy, aby Je ofiarować Panu, 

2.23 ponieważ tak jest napisane w Prawie Pana: Każde pierworodne dziecko 

płci męskiej będzie poświęcone Panu.  

2.24 Mieli również złożyć w ofierze parę synogarlic albo dwa młode gołębie, według 

postanowienia zawartego w Prawie Pana. 

2.25 W Jeruzalem zaś żył człowiek sprawiedliwy i pobożny, który miał na imię 

Symeon. Oczekiwał on pocieszenia dla Izraela, a Duch Święty był nad nim.  

2.26 Zostało mu objawione przez Ducha Świętego, że nie ujrzy śmierci, dopóki nie 

zobaczy Mesjasza Pana.  

2.27 Z natchnienia Ducha przyszedł więc do świątyni właśnie w chwili, gdy rodzice 

wnosili Dziecko Jezus, by postąpić zgodnie z przepisem Prawa. 

2.28 Wziął Je na ręce, wysławiał Boga i mówił: 

2.29 Teraz, o Władco, pozwalasz odejść słudze Twemu w pokoju, według Twojego 

Słowa, 

2.30 bo moje oczy ujrzały Twoje zbawienie, 

2.31 które przygotowałeś wobec wszystkich ludów, 

2.32 światłość dla oświecenia pogana i chwałę dla Twojego ludu Izraelab. 

2.33 Jego rodzice dziwili się temu, co było o Nim powiedziane. 

2.34 Symeon zaś pobłogosławił ich i powiedział do Marii, Jego matki: Oto Ten dla 

wielu w Izraelu jest dany na upadek i na powstanie, i na znak, któremu będą się 

sprzeciwiać,  

2.35 a twoją duszę przebije miecz, aby się ujawniły przewrotne zamysły wielu serc. 

2.36 Była tam też prorokini Anna, córka Fanuela z plemienia Asera, bardzo 

już sędziwa. Od swego panieństwa żyła z mężem przez siedem lat. 

2.37 Teraz, jako licząca osiemdziesiąt cztery lata wdowa nie opuszczała 

świątyni, dniem i nocą służąc Bogu postem i modlitwą.  
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2.38 Podeszła w tej właśnie chwili, wychwalała Boga i opowiadała o Dziecku 

wszystkim, którzy oczekiwali wyzwolenia Jeruzalem. 

2.39 A kiedy już wszystko wypełnili zgodnie z Prawem Pana, wrócili do Galilei, do 

miasta Nazaret.  

2.40 Dziecko zaś rosło i rozwijało się, napełniając się mądrością, a łaska Boga była 

nad Nimb. 

 

*** 

 

 

Dzień apostoła Macieja 

24 lutego Kościół obchodzi dzień apostoła Macieja. 

Ewangelię św. przewidzianą na ten dzień czytamy z Mt 11,25-30    [Biblia 

Ekumeniczna]; 

11.25 W tym czasie Jezus powiedział: Wysławiam Ciebie, Ojcze, Panie nieba i 

ziemia, że zakryłeś te sprawy przed mądrymi i roztropnymi, a odsłoniłeś je tym, 

którzy są jak małe dzieci.  

11.26 Tak, Ojcze, bo tak się Tobie spodobało.  

11.27 Wszystko zostało Mi przekazane przez Mojego Ojca i nikt nie zna Syna, tylko 

Ojciec, ani Ojca nikt nie zna, tylko Syn i ten, komu Syn postanowi to objawić.  

11.28 Przyjdźcie do Mnie wszyscy utrudzeni i obciążeni, a Ja wam dam ukojenie.  

11.29 Weźcie na siebie Moje jarzmo i uczcie się ode Mnie, że jestem cichy i 

pokornego serca, a znajdziecie ukojenie dla waszych dusz.  

11.30 Jarzmo Moje bowiem jest miłe, a Moje brzemię lekkie. 
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KRZYŻÓWKA NA LUTY– 

List św Jakuba 
 

 

1.                     

  2.              

   3.              

 4.                 

 5.                 

   6.             

 7.                 

  8.                

9.                    

  10.            

    11.             

   12.               

  13.               

    14.            

 15.              

    16.           

 17.               

    18.          

19.                 

 20.                

   21.              

 22.                  
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1. Doświadczenie wiary waszej sprawia … (Jak 1,3) 

2. Przyjaźń z nim to wrogość wobec Boga (Jak 4,4) 

3. One również wierzą i drżą (Jak 2,19) 

4. Komu jej brak niech prosi o nią Boga (Jak 1,5) 

5. "Bóg się … sprzeciwia, a pokornym łaskę daje" (Jak 4,6) 

6. Wydaliśmy go na sprawiedliwego (Jak 5,6) 

7. Przyjście Pana jest … (Jak 5,8) 

8. Nie ma wiary bez nich (Jak 2,14-17) 

9. Czym jest prawdziwa …? (Jak 1,19-27) 

10. Niech nasze "nie" będzie … (Jak 5,12) 

11. Mamy go miłować jak siebie samego. (Jak 2,8) 

12. Mamy nie czynić … między osobami (Jak 2,1) 

13. To drzewo nie może rodzić oliwek (Jak 3,12) 

14. Jest małym członkiem ale się pyszni. (Jak 3,5) 

15. Zjadły nasze szaty (Jak 5,2) 

16. Kieruje statkiem (Jak 3,4) 

17. Miota wątpiącym jak falą (Jak 1,6) 

18. Słyszeliśmy o jego wytrwałości (Jak 5,11) 

19. Gdy się mu przeciwstawimy ucieknie od nas (Jak 4,7) 

20. Nie może wydawać zarówno wody słodkiej, jak i gorzkiej (Jak 3,11) 

21. Niebo spuściło go na modlitwę Eliasza (Jak 5,17-18) 

22. "Tak mówcie i czyńcie, jak ci, którzy mają być sądzeni przez zakon …" (Jak 

2,13) 

 

Elżbieta Polok 
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OGŁOSZENIA 
 

 

 

Przekaż 1,5 % na ES Betel 

Prosimy byście pamiętali o Ewangelickim Stowarzyszeniu Betel przy 

rozliczaniu swojego PIT-u za 2024r.  

Za każdy dar serdecznie dziękujemy. 
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DANE TELEADRESOWE PARAFII 
 

ks. Marcin Pysz- Proboszcz 

Tel.: 790 763 777 

Tel. kom. służbowy: 502 620 934 

 

Parafia Ewangelicko - Augsburska w Piszu  

pl. Daszyńskiego 12A 

12-200 Pisz 

tel. 790 763 777 
 

Sekretariat Parafii / Wypożyczalnia Sprzętu Rehabilitacyjnego 

czynne: pn. - pt. w godzinach: 8:00 - 15:00 
 

Strona Internetowa Parafii: www.pisz.luteranie.pl  

Strona Internetowa Ewangelickiego Stowarzyszenia Betel: www.esbetel.pl 

Strona Internetowa Wypożyczalni Sprzętu Rehabilit.: www.betaniapisz.pl 

Strona Internetowa Muzeum Miniatur: www.wejsuny.eu 

 

e-mail: luteraniepisz@gmail.com 

e-mail: stowarzyszenie.betel@gmail.com 

e-mail: betania.pisz@gmail.com 
 

YouTube: Parafia EA w Piszu 
 

Numer konta bankowego Parafii Ewangelicko- Augsburskiej w Piszu: 

92 9364 0000 2002 0021 0744 0001 – WMBS w Piszu 

78 1600 1462 1859 6292 8000 0001 – BNP Paribas 

Ofiary i składki przekazane na konto można odliczyć od podatku! 
 

 

Numer konta bankowego Muzeum Miniatur i Tradycji Ewangelickiej 

24 1600 1462 1859 6292 8000 0003 – BNP Paribas 

Darowizna na fundusz historyczny – cele kultu religijnego (można odliczyć od podatku) 

Redakcja: ks. Marcin Pysz, Marcin Redzko 

http://www.esbetel.pl/
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